

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA“ wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego“ otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 0,50 zł. Abonament rocznie 6 zł. :: Ogłoszeń nie umieszcza się.

SZCZĘŚĆ



BO ŹE!

Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA“ należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego“ znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, narożnik ul. Wandy. :: Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 10.

KATOWICE, dnia 25-go października 1933 r.

Rok XXX.

Doniosłe uchwały dorocznej konferencji Związku Górników Z.Z.P.

Doroczna konferencja Związku Górników Z.Z.P., zgromadziła w sali restauracji przy Parku Kościuszki około 500 uczestników z Iona zarządów filijnych, radców zakładowych i starszych brackich. Krótko przed godz. 10 przybył na przepelnioną salę p. wojewoda śląski dr. Grażyński. P. wojewodę przywitał w zagajeniu sekretarz zarządu głównego p. Kot. Obecność p. wojewody na konferencji powitali uczestnicy samorządnym powstaniem z miejsc. Prezes Związku Druh Grajek przywitał p. Wojewodę następującymi słowami:

Panie Wojewodo
Światowy kryzys polityczny i ekonomiczny objawiający niemiłosiernym uciskiem świat pracy nie traci nic na sile. Wszystko bodaj przemawia za tem, że nie osiągnął jeszcze punktu kulminacyjnego. Dowodem tego dalszy spadek najmocniejszych walut świata, oraz niepewność polityczna, które przez to wywołują dalszy chaos, potęgując zastój gospodarczy. Wyrazem tego zjawiska mamy obecnie miliony rodzin pracowniczych, których żywicieli zepchnięci zostali do szeregów olbrzymiej armii bezrobotnych, bytujących w skrajnym ubóstwie. Bieda, nędza, niedostatek i choroby są ich codziennymi gośćmi i napróżno wyczekujemy lepszych czasów. Ci zaś, których ominęło nieszczęście bezrob. prowadzić muszą stałe wyteżoną walkę o byt codzienny, aby z owoców ich ciężkiej mozolnej a niebezpiecznej pracy nie korzystały wyłącznie uprzywilejowane jednostki, ale także ci którzy tworzą bogactwo tego świata. Przeciwno tej zachłanności i niesprawiedliwości społecznej walczy nasza organizacja od swego powstania. Lecz walkę tą prowadzimy tylko legalnymi środkami stojącymi nam do dyspozycji, w myśl zasad naszego narodowo-chrześcijańskiego programu. Te dwa momenty mieliśmy zawsze na uwadze, a szczególnie w swej działalności w wolnej niepodległej Ojczyźnie i nimi się kierowaliśmy i kierujemy. Odrzucając przytem od siebie wszelką demagogię jako niestety do dnia dzisiejszego ze względów konkurencyjnych posługują się „rzekomo“ także polską organizację pracowniczą na Śląsku. Związek Górników Z. Z. P. nie tylko, że nie posługuje się farmaceutyczną demagogią, ale nawet nigdy też nie wysuwał postulatów nie ziszczalnych, ażeby takim sposobem spopularyzować się w oczach świata pracy. Dodać tego, żeśmy zawsze szli drogą ucz-

ciwą, biorąc na siebie pełną odpowiedzialność wobec państwa i społeczeństwa, niech posłuży oświadczenie pisemne jakie otrzymał Związek Górników od czwartego Wojewody Śląskiego dr. Biłskiego:

Wobec przesilenia gospodarczego, które dotknęło w stopniu niezwykle silnym przemysł Polski Górny Śląska i największym ciężarem spadło na warstwę pracującą, Rząd wyraża podziękowanie i uznanie organizacjom zawodowym górnośląskim na gruncie państwowym stojącym, a szczególnie Związkowi Górników Z. Z. P. za ich dotychczasowe wysoce obywatelskie stanowisko w wszystkich zagadnieniach z przesileniem związanych.

Rząd nie zanierza wywierać nacisku na robotników górnośląskich i ich organizacje w kierunku obniżenia płac zarobkowych lub przedłużenia dnia roboczego i pozostawia przedstawicielom tych organizacji swobodną ocenę, czy i w jakich granicach uznają oni za możliwe warunki obecne utrzymać, lub je zmienić.

Rząd natomiast użyje wszelkich możliwych sposobów, żeby obecny załag zlikwidowano w drodze porozumienia obu stron.

Rząd dokłada wszelkich starań, aby przemysłowi górnośląskiemu przyjąć z możliwą pomocą, nie może jednak ze względu na sanację Skarbu, konieczność utrzymania równowagi budżetowej oraz kursu złotego, udzielić przemysłowcom bezpośrednich pożyczek ze Skarbu. Rząd może to uczynić jedynie za pośrednictwem Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego w ramach statutu tych Banków ograniczonych. Poza to Rząd dąży w granicach budżetu do dostarczenia przemysłowi górnośląskiemu możliwie największych zamówień i nadal w tym kierunku działać będzie.

Objęcie zakładów przemysłowych na Śląsku w administrację państwową państwa, Rząd uważa w dobie obecnej za nie wskazane z powodów następujących: a) zarząd państwowy wymagałby ze strony Skarbu nakładów pieniężnych, ktorými Skarb i budżet nie dysponują, b) zwolniłby prawnych właścicieli tych przedsiębiorstw od naturalnego ich obowiązku dołożenia wszelkich starań w celu zdobycia na okres gorszej konjunktury środków pieniężnych, niezbędnych dla prowadzenia ich przedsiębiorstw, c) wywołałby niewątpliwie trudności prawne natury międzynarodowej, wynikające z umowy

genewskiej, dotyczące Górnego Śląska.

Oświadczając powyższe, Rząd zwraca się do robotników górnośląskich i ich organizacji, by w imię jak najszybszego opanowania kryzysu nie poddawali się rozpacz i jej podszeptom, ale przetrwali w spokoju i niezmiennem przywiązaniu do Ojczyzny Polskiej, ciężki kryzys sanacji finansowej i jej nieuniknionych, lecz czasowych następstw w dziedzinie gospodarczej. Tylko wspólnymi wysiłkami wszystkich prawych synów Ojczyzny przetrwamy trudności okresu obecnego i zbudujemy Polskę silną, bogatą i praworządną.

Treść pisma potwierdza to, co poprzednio powiedziałem. W analogicznym połozeniu znalazł się Związek Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego pod czas ostatniej akcji zarobkowej. Stanowisko nasze sprzecywaliśmy na ostatnim „Kongresie“, który je całkowicie aprobował, dając nam na przyszłość wolną rękę działania. Za te nasze obywatelskie stanowisko, jesteśmy do dziś dnia w niesłychany sposób atakowani. Zarzuca nam się, że wyłącznie ponosimy winę, za obniżkę płac, zamykanie kopalń, urlopy turnusowe itd. Na paszkwile te nie odpowiadamy, albowiem ubliżałoby to naszej godności, nie tylko osobistej, ale także i organizacyjnej. Jakimi względami kierowaliśmy się w ostatniej akcji zarobkowej o tem wiedzą także nasze władze naczelne Z. Z. P., które w stu procentach wyraziły na to swą zgodę. Ażeby nie było żadnych niedomówień pragniemy stwierdzić, że pociągnięcie nasze w ostatniej akcji zarobkowej wobec własnego sumienia, świata pracy i państwa jesteśmy w porządku. Niezależnie od tego pragniemy wyjaśnić, że prace naszą kontynuujemy również w myśl wskazań przesłanych nam na nasze V-te Walne zebranie przez obecnego na naszej konferencji Wojewodę Śląskiego Dr. Grażyńskiego, które brzmi:

Jeżeli kiedy to dziś, solidarna na wszystkich odcinkach prowadzona praca naszych organizacji wymaga skupienia wszystkich sił i rozwinięcia całej energii, by tu na kresach zachodnich stworzyć społeczeństwo mocne, karne, solidarne i uzdolnione do podjęcia walki przeciwko tym niebezpieczeństwom, które nam grożą od zachodu.

Mogę zapewnić Pana Wojewodę, że słowa powyższe były dotychczas i będą w przyszłości drogowskazem dla przywódców Zjednoczenia Zawodowego Pol-

skiego.

Ale zapewniam również, że oprócz pracy państwowo-twórczej, gruntować pomiędzy warstwą pracującą będziemy te hasła, które wyswobodzą i zapewnią wszystkim pracownikom tak fizycznym jak i umysłowym lepsze jutro.

Wiemy również, że w tych poczynieniach znajdziemy zrozumienie i pełne poparcie czynników miarodajnych i p. Wojewody.

Po przemówieniu prezesa Grajka zabrał głos p. wojewoda Grażyński. W mocnych zwartych i tchnących wielką szczerością słowach, nawiązał na wstępie do roku 1919-20, kiedy to robotnik śląski zbiorowym wysiłkiem doprowadził swą wiarą w powodzenie do przyłączenia Ziemi Śląska do Polski. P. Wojewoda zaznacza, że był już wówczas na Ziemi Śląskiej jako jeden z szarej masy bojowników o wolność. P. Wojewoda wskazuje, że obecna chwila wymaga solidarnego frontu robotniczego. W wysiłkach swoich, w walce o swój byt, robotnicy powinni, oświadcza dr. Grażyński, — iść z wojewodą, który ma je specjalnej pieczy interesy warstw pracujących. P. Wojewoda zdaje sobie sprawę, że jeśli chodzi o przemysł węglowy, to w chwili obecnej należy skończyć z przerostem organizacji karteli sprzedaży i roztoczyć kontrolę czynników rządowych nad całością działalności ciężkiego przemysłu.

Ten mocny ustęp przemówienia p. Wojewody powitali obecni oklaskami.

W zakończeniu swego przemówienia wzywa p. wojewoda robotników, by nie złażali ręk i aby wytrwali w walce o dobro warstw pracujących i państwa.

Przemówienie to zostało nagrodzone burzą oklasków i entuzjastycznymi okrzykami. Owacją ta towarzyszyła p. Wojewodzie do chwili opuszczenia przezeń sali obrad.

Złoci wygłosił prezes Grajek referat, omawiający sytuację gospodarczą w związku z ostatnią akcją zarobkową, przyczym w zakończeniu referatu poświęcił słowa ostrej krytyki innym organizacjom i stanowisku zajętemu przez nie w załag. Mówca podniósł fakt, że organizacje te zgóry przekreśliły wszelkie szanse powiększenia zdobyczy świata pracy przez wysuwanie nierealnych żądań.

Na zakończenie tego przemówienia przybył na salę komisarz demobilizacyj-

Świadczenia statutowe

wypłacone swym członkom w latach ostatnich przez Związek Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Katowicach wynoszą:

Wsparcie pośmiertne	zł.	59 109,75 gr.
„ s'rajkowe	„	25 072,60 „
„ na chorobę	„	178 690,52 „
„ na bezrobocie	„	332 788,81 „
Na bezpłatną obronę prawną wydano		35 472,80 „
Koszty sądowe	„	10 983,40 „
Koszty badań lekarskich	„	12 296,94 „

Razem wypłacono: 654 404,82 „

Czy jest druga organizacja w Polsce któraby wypłaciła tyle świadczeń??? Nie, tą organizacją jest tylko Związek Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Wszyscy górnicy w własnym interesie powinni należeć do Zw. Górników Z. Z. P. ażeby mogli korzystać z powyższych dobrodziejstw.

